

Administrativo relativo ao processo licitatório em epígrafe, interposto pelas empresas **SGS SERVICOS MEDICOS LTDA - EPP** e **LORENZI LOCADORA DE VEICULOS LTDA - DEMAIS**, razão pela qual ficam os demais licitantes classificados cientes para, querendo, interponem suas contrarrazões no prazo já estabelecido pelo Portal de Compras Públicas.

Maiores informações poderão

ser obtidas através do

telefone: (27) 3354-5815.

E-mail: [pregao3@cariacica.es.gov.br](mailto:pregao3@cariacica.es.gov.br)

**IDTC/ES: 2024.017E0500002.01.0003**

Cariacica-ES, 08/05/2025.

**GLÓRIA STEFANY MATIAS DA SILVA**

Agente de Contratação

### DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando a Lei Municipal nº 6.603 de 2024 e pelas razões expostas no Processo Administrativo nº 13.396/2025, reconheço e ratifico integralmente a Dispensa de Licitação com base no artigo art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, relativo à contratação de empresa para Aquisição de itens alimentícios para o fornecimento de café para as demandas no âmbito do Palácio Municipal, por meio da Empresa **M J M SILVA COMERCIO**, inscrito sob o CNPJ 40.556.040/0001-00, no valor global de R\$ 27.408,10 (vinte e sete mil e quatrocentos e oito reais e dez centavos).

**As despesas ocorrerão na dotação orçamentária:**

02.35.01.00 - 04.122.0021.2.0080 - 3.3.90.30.00 - 1.500.0000.0000.

**Identificador Contratação TCE/ES:**

**2025.017E0600019.09.0001.**

Cariacica/ES, 07 de maio de 2025.

**ROGERIO SANTOS GUIMARAES**

Secretário de Gabinete - GP

### DIVERSOS

#### EXTRATO DO 4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 005/2022

Processo nº. 18.877/2023

Contratante: PMC

**Contratada:** AMPLA ENGENHARIA LTDA.

**Objeto:** retificar o 4º Termo Aditivo e reajustar o valor do contrato.

Fica retificada a Cláusula Quarta do 4º Termo Aditivo.

O valor do reajuste ao contrato é R\$ 32.527,30 (trinta e dois mil, quinhentos e vinte e sete reais e trinta centavos), com o percentual de 4,819250%. O valor atualizado do contrato é de R\$ 707.472,70 (setecentos e sete mil, quatrocentos e setenta e dois reais e setenta centavos).

O valor do reajuste será de R\$ 33.662,26 (trinta e três mil, seiscentos e sessenta e dois reais e vinte e seis centavos), com percentual de 4,758100%, perfazendo o valor final do contrato em R\$ 741.134,96 (setecentos e quarenta e um mil, cento e trinta e quatro reais e noventa e seis centavos).

**Dotação orçamentária:**

20.608.0019.2.0161 - 3.3.90.39.00 - 500.0000.0000

Data de assinatura: 23/04/2025

**NILSON BASÍLIO TEIXEIRA**

Secretário Municipal de Agricultura e Pesca

#### EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2025

Processo nº 19.695/2024

**ID Cidades nº: 2024.017E0600005.01.0006**

Contratante: PMC

**Contratada:** TPA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

**Objeto:** execução de obras de reforço estrutural do lago do Parque Linear Delegado Oswaldo Viola - Parque da Biquinha, localizado no bairro Jardim América, no município de Cariacica/ES.

Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias a contar da data de sua assinatura.

Valor: R\$ 277.999,99 (duzentos e setenta e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos).

**Dotação orçamentária:**

15.451.0009.1.0052 - 4.4.90.51.00 - 500.0000.0000

15.451.0009.1.0052 - 4.4.90.51.00 - 705.0000.0000

Data de assinatura: 05/05/2025

**WEVERTON SANTOS MORAES**

Secretário Municipal de Obras

#### EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 079/2023

Processo nº 2.517/2023

Contratante: PMC

**Contratada:** MAPA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.

**Objeto:** prorrogação de prazo de vigência e reajuste ao Contrato nº. 079/2023.

O prazo de vigência do contrato fica prorrogado pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 07/06/2025.

O reajuste resultará no valor de R\$ 697.163,04 (seiscentos e noventa e sete mil, cento e sessenta e três reais e quatro centavos), com um percentual de 4,18718729%. O valor total deste Termo Aditivo, para cobrir as despesas com a prorrogação do contrato é de R\$ 17.353.177,92 (dezessete milhões, trezentos e cinquenta e três mil, cento e setenta e sete reais e noventa e dois centavos).

**Dotação orçamentária:**

15.452.0009.2.0111 - 3.3.90.92.00 - 500.0000.0000

Data de assinatura: 05/05/2025

**MARCOS PAULO ARANDA**

Secretário Municipal de Serviços

#### EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 096/2020

Processo nº 35.074/2019

Contratante: PMC

**Contratada:** FORTE AMBIENTAL EIRELI.

**Objeto:** prorrogação de prazo vigência, execução e o reajuste ao Contrato nº. 096/2020, firmado em 04/05/2020.

O prazo de execução do contrato fica prorrogado pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 25/05/2025. O prazo de vigência do contrato fica prorrogado pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 14/05/2025.

O percentual aplicado a cada preço unitário dos itens da Planilha do contrato é de 4,8313%, perfazendo o valor total de reajuste de R\$ 316.984,90 (trezentos e dezesseis mil, novecentos e oitenta e quatro reais e noventa centavos).

O valor total deste Termo Aditivo, para cobrir as despesas com a prorrogação do contrato para os próximos 12 (doze) meses, a que se refere a cláusula primeira é de R\$ 6.882.803,80 (seis milhões, oitocentos e oitenta e dois mil, oitocentos e três reais e oitenta centavos).

**Dotação orçamentária:**

15.451.0009.2.0234 - 3.3.90.39.00 - 1.500.0000.0000

Data de assinatura: 06/05/2025

**MARCOS PAULO ARANDA**

Secretário Municipal de Serviços